
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 17 Lunes 20 de enero de 2020 Sec. V-A.  Pág. 2977

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

0-
22

12
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE DEFENSA

2212 Anuncio de formalización de contratos de: Junta de Contratación del
Ministerio  de  Defensa.  Objeto:  Contrato  unificado  de  seguros  del
Ministerio  de  Defensa.  Expediente:  2019/SP01010020/00000312.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Junta de Contratación del Ministerio de Defensa.
1.2) Número de identificación fiscal: S2830209I.
1.3) Dirección: Pº Castellana 109.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28046.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 913246380.
1.10) Fax: 913246378.
1.11) Correo electrónico: jcminisdef@oc.mde.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=v0XvuFsrI%2BI%3D

2. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
2.1) Tipo: Administración General del Estado.
2.2) Actividad principal ejercida: Defensa.

4. Códigos CPV:
4.1) CPV principal: 66510000 (Servicios de seguros).
4.2) CPV Lote 1: 66510000 (Servicios de seguros).
4.3) CPV Lote 2: 66516100 (Servicios de seguros de responsabilidad civil de

automóviles).
4.4)  CPV  Lote  3:  66516500  (Servicios  de  seguros  de  responsabilidad

profesional).
4.5) CPV Lote 4: 66512100 (Servicios de seguros de accidentes).
4.6) CPV Lote 5: 66516000 (Servicios de seguros de responsabilidad civil).
4.7) CPV Lote 6: 66516300 (Servicios de seguros de responsabilidad civil de

embarcaciones).
4.8) CPV Lote 7: 66514100 (Seguros relacionados con el transporte).
4.9) CPV Lote 8: 66514100 (Seguros relacionados con el transporte).

5. Lugar principal de prestación de los servicios:
5.1) Código NUTS principal: ES.
5.2) Código NUTS Lote 1: ES.
5.3) Código NUTS Lote 2: ES.
5.4) Código NUTS Lote 3: ES.
5.5) Código NUTS Lote 4: ES.
5.6) Código NUTS Lote 5: ES.
5.7) Código NUTS Lote 6: ES.
5.8) Código NUTS Lote 7: ES.
5.9) Código NUTS Lote 8: ES.

6. Descripción de la licitación:
6.1)  Descripción genérica:  Contrato unificado de seguros del  Ministerio  de

Defensa.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 17 Lunes 20 de enero de 2020 Sec. V-A.  Pág. 2978

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

0-
22

12
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

6.2)  Lote 1:  Seguros de vida y accidentes para el  personal  de las Fuerzas
Armandas.

6.3) Lote 2: Seguro de responsabilidad civil obligatorio, voluntario, de accidentes
para conductores y ocupantes, defensa jurídica y reclamación, asistencia en
viaje y rotura lunas de vehículos del MINISDEF.

6.4) Lote 3: Seguro de responsabilidad civil sanitaria.
6.5) Lote 4: Seguro de accidentes.
6.6) Lote 5: Seguro de responsabilidad Civil/Patrimonial.
6.7) Lote 6: Seguro de responsabilidad civil embarcaciones.
6.8) Lote 7: Seguro de transporte de mercancías y bienes de interés cultural .
6.9) Lote 8: Seguro de responsabilidad de aviación.

7. Tipo de procedimiento de adjudicación: Abierto acelerado (Según lo previsto en
el  art.  119  de  la  Ley  9/2017,  de  8  de  noviembre,  de  Contratos  del  Sector
Público. El motivo es garantizar que para el 1 de enero de 2020 el MINISDEF
pueda contar con la necesaria cobertura de seguros.).

10. Fecha de adjudicación:
10.1) Lote 1: 12 de noviembre de 2019.
10.2) Lote 2: 8 de noviembre de 2019.
10.4) Lote 4: 8 de noviembre de 2019.
10.5) Lote 5: 8 de noviembre de 2019.
10.6) Lote 6: 8 de noviembre de 2019.
10.7) Lote 7: 18 de noviembre de 2019.
10.8) Lote 8: 18 de noviembre de 2019.

11. Ofertas recibidas:

11.1) Lote 1:
11.1.1) Número de ofertas recibidas: 1.

11.2) Lote 2:
11.2.1) Número de ofertas recibidas: 1.

11.4) Lote 4:
11.4.1) Número de ofertas recibidas: 3.

11.5) Lote 5:
11.5.1) Número de ofertas recibidas: 2.

11.6) Lote 6:
11.6.1) Número de ofertas recibidas: 1.

11.7) Lote 7:
11.7.1) Número de ofertas recibidas: 2.

11.8) Lote 8:
11.8.1) Número de ofertas recibidas: 2.

12. Adjudicatarios:

12.1) Lote 1:
12.1.1) Nombre: VIDACAIXA, S.A.U. DE SEGUROS Y REASEGUROS.
12.1.2) Número de identificación fiscal: A58333261.
12.1.4) Localidad: Madrid.
12.1.7) País: España.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 17 Lunes 20 de enero de 2020 Sec. V-A.  Pág. 2979

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

0-
22

12
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

12.2) Lote 2:
12.2.1) Nombre: AIG Europe S.A.
12.2.2) Número de identificación fiscal: W0186206I.
12.2.4) Localidad: Madrid.
12.2.7) País: España.

12.4) Lote 4:
12.4.1) Nombre: AIG Europe S.A.
12.4.2) Número de identificación fiscal: W0186206I.
12.4.4) Localidad: Madrid.
12.4.7) País: España.

12.5) Lote 5:
12.5.1) Nombre: CASER SEGUROS, SA.
12.5.2) Número de identificación fiscal: A28013050.
12.5.4) Localidad: Madrid.
12.5.7) País: España.

12.6) Lote 6:
12.6.1)  Nombre:  HELVETIA  COMPAÑIA  SUIZA,  S.A.  DE  SEGUROS  Y

REASEGUROS.
12.6.2) Número de identificación fiscal: A41003864.
12.6.4) Localidad: Sevilla.
12.6.7) País: España.

12.7) Lote 7:
12.7.1)  Nombre:  MAPFRE  ESPAÑA  COMPAÑIA  DE  SEGUROS  Y

REASEGUROS  SAS.
12.7.4) Localidad: Madrid.
12.7.7) País: España.

12.8) Lote 8:
12.8.1) Nombre: XL Insurance Company SE Sucursal en España.
12.8.2) Número de identificación fiscal: W0065403H.
12.8.4) Localidad: Madrid.
12.8.7) País: España.

13. Valor de las ofertas:

13.1) Lote 1:
13.1.1) Valor de la oferta seleccionada: 8.235.616,96 euros.
13.1.2) Valor de la orferta de mayor coste: 8.235.616,96 euros.
13.1.3) Valor de la oferta de menor coste: 8.235.616,96 euros.

13.2) Lote 2:
13.2.1) Valor de la oferta seleccionada: 11.995.860,82 euros.
13.2.2) Valor de la orferta de mayor coste: 11.995.860,82 euros.
13.2.3) Valor de la oferta de menor coste: 11.995.860,82 euros.

13.4) Lote 4:
13.4.1) Valor de la oferta seleccionada: 424.956,52 euros.
13.4.2) Valor de la orferta de mayor coste: 469.126,44 euros.
13.4.3) Valor de la oferta de menor coste: 424.956,52 euros.

13.5) Lote 5:
13.5.1) Valor de la oferta seleccionada: 636.900,00 euros.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 17 Lunes 20 de enero de 2020 Sec. V-A.  Pág. 2980

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

0-
22

12
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

13.5.2) Valor de la orferta de mayor coste: 1.196.998,00 euros.
13.5.3) Valor de la oferta de menor coste: 636.900,00 euros.

13.6) Lote 6:
13.6.1) Valor de la oferta seleccionada: 29.900,00 euros.
13.6.2) Valor de la orferta de mayor coste: 29.900,00 euros.
13.6.3) Valor de la oferta de menor coste: 29.900,00 euros.

13.7) Lote 7:
13.7.1) Valor de la oferta seleccionada: 59.900,00 euros.
13.7.2) Valor de la orferta de mayor coste: 59.900,00 euros.
13.7.3) Valor de la oferta de menor coste: 39.500,00 euros.

13.8) Lote 8:
13.8.1) Valor de la oferta seleccionada: 262.008,00 euros.
13.8.2) Valor de la orferta de mayor coste: 375.600,00 euros.
13.8.3) Valor de la oferta de menor coste: 262.008,00 euros.

16. Procedimientos de recurso:
16.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

16.1.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
16.1.2) Dirección: Avda. General Perón, nº 38.
16.1.3) Localidad: Madrid.
16.1.5) Código postal: 28071.
16.1.6) País: España.
16.1.7) Teléfono: +34 913491446.
16.1.9) Correo electrónico: tribunal_recursos.contratos@minhap.es

17. Publicación anterior referente al presente procedimiento:
17.1)  ID:  2019-504211. Envío de Anuncio Previo al  DOUE (23 de mayo de

2019).
17.2)  ID:  2019-969008.  Envío  de  Anuncio  de  Licitación  al  DOUE  (5  de

septiembre  de  2019).
17.3) ID: 2019/S 173-422408. Anuncio de Licitación publicado en DOUE (9 de

septiembre de 2019).
17.4)  ID:  2019-969008.  Anuncio  de  Licitación  publicado  en  BOE  (14  de

septiembre  de  2019).
17.5) ID: 2019-506995. Envío de Desierto al DOUE (13 de noviembre de 2019).
17.6)  ID:  2019/S 221-542873.  Publicación de Desierto  en el  DOUE (15 de

noviembre de 2019).

18. Fecha de envío del anuncio: 15 de enero de 2020.

Madrid,  15  de  enero  de  2020.-  Jefe  de  la  Junta  de  Contratación,  Rafael
González  Sánchez.

ID: A200002229-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2020-01-17T17:34:05+0100




